
Città di Aosta
Regione Autonoma Valle d’Aosta

Ville d’Aoste
Région Autonome Vallée d’Aoste

Determinazione
Dirigenziale

AREA-T1
Servizio: URBANISTICA E MOBILITA’
Ufficio: URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 836 del 25.11.2021

OGGETTO: AREA  T1  -  URBANISTICA  -  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  - 
INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LA  PREDISPOSIZIONE  DEL 
PROGRAMMA DI SVILUPPO TURISTICO DEL COMUNE DI AOSTA DI 
CUI ALL’ART. 47 DELLA L.R. 11/98 - AFFIDAMENTO - CIG Z863391443 
PRESTAZIONE PRIVA DI CUP.  

IL COORDINATORE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO CHE:

La  legge regionale n. 11 del 06/04/98 stabilisce all'art. 47 l’obbligo per i comuni di dotarsi  
di un  “Programma di sviluppo turistico” (PST) così come individuato dalle norme di cui  
all’art. 27 delle Norme di Attuazione del Piano Territoriale Pesistico (PTP);

In  particolare  il  PTP  inquadra  il  Comune  di  Aosta  come  “stazione  atipica”  con  le 
precisazioni proprie del comma 9 del sopracitato art. 27;

Le procedure di approvazione del PST sono quelle previste ,dall’art. 16 della l.r.11  del 
06/04/98 per le varianti non sostanziali al PRG;

Al  fine  della  predisposizione  di  tale  programma  è  necessario  affidare  un  incarico 
professionale a un soggetto dotato di  competenze professionali  in campo socio-economico, 
turistico e urbanistico, non essendo presente all’interno dell’organico del comune di Aosta di 
figure professionali aventi tale approfondita specializzazione;

Il  servizio deve comprendere tutte  le fasi  di  predisposizione,  condivisione,  confronto e 
approvazione dello strumento programmatorio;

Tale servizio rientra tra quelli acquisibili in economia ai sensi dell’art. 22 comma 2, punto 
ee)  del  Regolamento  Comunale  dei  contratti,  approvato  con  delibera  di  Consiglio  
Comunale n.11 del 21/02/2012;

ID Atto: 1764467 Pagina 1 di 3

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

Ai sensi dell’articolo 36 comma 2 punto a) del Decreto lgs n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. e  
dell’art. 27 comma 5 del Regolamento comunale dei Contratti sopra citato, trattandosi di 
servizio di importo inferiore ai 40.000 euro lo stesso è acquisibile direttamente;

Per lo svolgimento del servizio in oggetto è stato individuato, previa una richiesta pubblica 
di  manifestazione  di  interesse,  sulla  base  del  curriculum  vitae  e  delle  esperienze 
pregresse manifestate, la società TurismOK snc con sede in loc. Amerique 9, 11020 Quart 
(AO)  che  risulta  in  possesso  dei  requisiti  professionali  necessari  per  lo  svolgimento 
dell’incarico; 

Visto il preventivo presentato nel corso della manifestazione di interesse sopra citata per il  
servizio sopra illustrato, che indica un corrispettivo di  euro 22.489,00 al netto dell’ I.V.A.;

Ritenuta la spesa di cui sopra equa e congrua per l’Amministrazione Comunale;

I contenuti del servizio dovranno essere quelli stabiliti dal Disciplinare di Incarico allegato e 
parte integrante del presente atto;

Considerato che l’adozione del presente provvedimento è di competenza del Dirigente ai  
sensi dell’art. 56 dello Statuto Comunale e per il combinato della L.R. 22/2010 e della L.R.  
54/1998 e successive modifiche ed integrazioni;

 D E T E R M I N A

1. di approvare il ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 punto a) del  
Decreto lgs n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. al fine di attribuire un incarico professionale 
finalizzato alla predisposizione del programma di sviluppo turistico di cui all’art. 47 della 
l.r. 11/98 del Comune di Aosta;

2. di  affidare  tale  servizio  professionale  alla  società  TurismOK  snc  con  sede  in  loc. 
Amerique  9,  11020  Quart  (AO)   -  P.IVA  0115840074,  dando  atto  che,  qualora  la 
verifica di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. circa il  possesso dei requisiti di  
ordine generale non avesse esito favorevole, il presente provvedimento di affidamento 
decadrà automaticamente;

3. di  stabilire  che  il  servizio  consisterà  nell’esecuzione  delle  attività  e  nella 
predisposizione degli  elaborati  definiti  all’art.  4 del  disciplinare allegato al  presente 
provvedimento e che di esso costituisce parte integrante;

4. di  formalizzare  l’esecuzione  anticipata  del  contratto  mediante  la  trasmissione  del 
presente provvedimento all’affidatario;

5. di stabilire che il compenso per il servizio in oggetto sarà liquidato secondo i contenuti  
del già citato disciplinare, approvando il seguente quadro economico di spesa:

ID Atto: 1764467 Pagina 2 di 3

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

a) Importo dell’incarico affidato €                    22.489,00 
b) IVA 22% su a) €                      4.947,58 
c) Importo da finanziare €                    27.436,58 

6. di impegnare:
la spesa di euro 25.000,00 al Capitolo 4813351 “Incarico per redazione Programma di  
Sviluppo Turistico” - bilancio finanziario 2021; Impegno n. 2133/21;

la spesa di euro 2.436,58 al Capitolo 4813351 “Incarico per redazione Programma di  
Sviluppo Turistico” - bilancio finanziario 2022.
Impegno n. 2133/21;

7. di dare atto che la spesa di euro 25.000 sarà esigibile nel corso dell’anno 2021 e
 la spesa di euro 2.346,58 sarà esigibile nel corso dell’anno 2022.

In originale firmato

            Il funzionario
Giorgio Pasquale

Il Coordinatore dell’Area 
Tecnica

Marco FRAMARIN

Visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  5  del  
regolamento comunale di contabilità e dell’art. 49 bis della L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 e 
s.m.i.: impegno n. 2133/2021 

Il Dirigente dell’Area A2
Valeria Zardo

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto attesta che per copia conforme all’originale della presente determinazione è 
stata disposta la pubblicazione all'albo on-line per 15 giorni dalla data odierna.

Aosta, 25 novembre 2021

Il funzionario incaricato
Daniela Abate

ID Atto: 1764467 Pagina 3 di 3

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.


